

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie na koperty.

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Spirydjona B. W.

Wschód słońca o g. 8 m. 4. — Zach. o g. 3 m. 45.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 2, wczoraj w poł. ciepła 4. Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 8.

### OD REDAKCJI.

Kończy się wkrótce pierwszy rok naszego istnienia. Ze współzuciem przyjęci u wstępu do trudnego zawodu, w którym za główny cel położyliśmy sobie poezciwą pracę i sumienną służbę ogółowi, staraliśmy się w miarę sił naszych odpowiedzieć słusznym jego wymaganiom.

Początki nasze były trudne. Usiłowaliśmy przyswoić dziennikarstwu krajowemu pytania ekonomiczne, dotąd mu obce, i rozszerzyć zakres wiadomości kraj obchodzących. Staraliśmy się krytykę krajową podnieść do bezstronności i powagi. Nie pominieliśmy żadnej z kwestji bieżących, czy to w kraju czy zagranicą, tak w dziedzinie nauk, literatury i sztuki, — jakoteż w przedmiotach gospodarstwa krajowego, przemysłu i handlu.

Winnismy w tej chwili wyrazić serdeczną wdzięczność czytelnikom naszym, za dochodzące nas ze wszystkich stron kraju zachęty, i prosić ich nadal o łaskawe względy i sąd wyrozumiały.

W roku przyszym po raz obranej drodze stale postępować będziemy. **Kronika Wiadomości Krajowych i Zagranicznych** wychodzić będzie nadal codziennie bez żadnej zmiany formatu i ceny, wraz z **Przeglądem Rolniczym, Przemysłowym i Handlowym**. W pierwszym kwartale drukować będziemy w odcinku powieść **Z. Haczkowskiego** pod tytułem **ANNUNCIATA z pierwszych czasów Stanisława Augusta**. Później drukować będziemy powieść p. **J. Korzeniowskiego**.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów na prowincji zamieszkałych, o wczesne zapisywanie się po właściwych stacjach lub urzędach pocztowych, albo przez nadsyłanie pieniędzy do Redakcji, dla uniknięcia zwłoki i przerwy w odbiorze Kroniki.

**Oplata prenumeracyjna** na **Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych** wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 k. 20 (zł. 48); b) kwartalnie rs. 1 k. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4). Na prowincji w Królestwie z pocztą rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie na koperty. Prenumerujący kilka egzemplarzy Kroniki, albo kilka pism perjodycznych płacą tylko za jedną kopertę. Pieniądze nadsyłać należy pod adresem: **Do Redakcji Kroniki Wiadomości Krajowych i Zagranicznych w domu Panien Wizytek pod Nrem 391 przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w Warszawie**. Dodanie **zbytecznych** lub **niewłaściwych** wyrazów do tytułu naszego pisma, staje się powodem omyłek, za które Redakcja odpowiedzialną być nie może.

Zadne opóźnienie lub niedojście numerów Kroniki z winy Redakcji miejsca mieć nie może, wszelkie jednak reklamacje z tego powodu, jak najspieszniej i najskrupulatniej zaktowane będą.

Wszyscy prenumerotorowie Kroniki, mogą otrzymać w osobnym wydaniu powieść **Zug. Haczkowskiego**, pod tytułem **STACH Z KEPY** za uiszczeniem opłaty dodatkowej kop. sr. 50; za przesyłkę pocztową dodaje się kop. sr. 10.

Od 1go Stycznia roku przyszłego, Kronika drukowaną będzie **nowemi czcionkami**.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Wypis z protokołu sekretarjatu stanu Królestwa Polskiego.

Z Bożej Łaski

**MY ALEXANDER DRUGI,**  
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI  
& & &

Zważywszy, że opłaty od paszportów za czasowy wyjazd za granicę w NASZEM Królestwie zastosowane są do istniejących podobnych opłat w Cesarstwie, które ukazem NASZYM z d. 26 Sierpnia (7 Września) r. b. zmienione zostały, zważywszy, że te same pobudki, jakie NAS skłoniły do zmiany tychże opłat w Cesarstwie, odnoszą się również i do Królestwa Polskiego, na przedstawienie NASZEJ rady administracyjnej Królestwa.

Rozkazujemy:

Artykuł 1. Uchyla się opłata od paszportów za czasowy wyjazd za granicę oznaczona w artykule 1m ustępie 2 i 3 NAJWYŻSZEGO ukazu z dnia 27 Listopada (9 Grudnia) 1851 r. i od chwili ogłoszenia niniejszego ukazu, żadna temi ustępami wskazana, opłata pobierana nie będzie.

Art. 2. W miejsce powyższej opłaty, stanowi się następująca: za każdy paszport, ilekolwiek osób byłoby w nim wymienionych, pobierać się będzie po rs. pięć, za każde półroczcie, rs. dziesięć za rok, rs. piętnaście za półtora roku, i tak dalej.

Art. 3. Z kwoty, tym sposobem pobieranej, rs. cztery i pół od każdego pół-rocznego paszportu ma przechodzić na fundusz inwalidów, a kopiejek pięćdziesiąt dla pokrycia kosztu druków paszportowych, na dochód skarbu Królestwa.

Art. 4. Wszystkie inne przepisy paszportowe, niniejszym ukazem nie zmienione, pozostają w swęj mocy.

Art. 5. Wykonanie niniejszego ukazu, który w dzienniku praw zamieszczony być ma, Namiestnikowi NASZEGO Królestwa Polskiego, tudzież komissjom rządowym, w czém do której należy, o-

dobrze uprawnych, potój okropnej pustce, która nas od Ostrołki oddziela.

— Przyznam się pani — odpowiedział czczeniując się cokolwiek młody człowiek — że tego wszystkiego nie widział.

Panna Magdalena uśmiechnęła się, a p. Zenon rad, że będzie mógł swoje zaprezentowanie się, tak niekorzystne, usprawiedliwić, dodał:

— Winienem to memu wujowi, który mnie nie uprzedził, że odwiedzimy dom państwa. Zaraz za Ostrołką zasnąłem i nieobudziłem się aż przed gankiem, nie wiedząc gdzie jestem, i zawstydzony moją zaspaną miną przed osobami, którym mnie prezentowałem. Zarekomendowałem się zapewne bardzo pocieszenie... i muszę panią przeprosić.

— Za co? — przerwała panna Magdalena z ładnym rumieńcem na twarzy — chyba za to, żeś mi pan dał powód do nieprzyzwoitego znalezienia się i przyjęcia pana śmiechem, któregom opanować nie mogła. To ja powinnam pana przeprosić. Kto śpi nie grzeszy, ale ja byłem doprawdy niegrzeczną i wstydzę się tej niewczesnej wesołości, którą mina pana i jego wszystkie ruchy wywołały. Pan zapomni o tém, nie-

prawdaż? — dodała spojrzawszy mu mile w oczy.

— Pod tym warunkiem — odpowiedział wesoło pan Zenon — że pani zapomni o mojem wyciąganiu się, poziewaniu i przecieraniu oczów. I jeżeli kiedy pani zrobisz mi ten honor, że o mnie wspomnieć raczysz, nie będziesz sobie mnie wyobrażać, jako zaspanego mazgaja, który rzeczywiście musiał fatalnie wyglądać.

— Zgoda na warunek — odpowiedziała p. Magdalena kiwnąwszy główką, a p. Zenon spojrział znowu ukradkiem na sliczną panienkę i pomyślał: co to za różnica od tych wszystkich pretensjonalnych komedjantek, którem widział. — W tym samym czasie p. Magdalena pomyślała: Co to za różnica od tych wszystkich wykroczonych pretendentów, co mnie tak znudzili i odrzucili od siebie. Potem już rozmawiali z sobą wesoło, pan Zenon nalewał pannie Magdalenie wodę, za co mu bardzo wdzięcznym spojrzeniem dziękowała, panna Magdalena troszczyła się, żeby nie był głodny, i zapytywała czy nie zechce powtórzyć pieczonego, czy nie pozwoli więcej kompotu, za co znowu pan Zenon był jej nad wyraz wdzięcznym i tą jej dobrocią prawie wzruszonym; a gdy się obiad skończył, podał

### ARTYKUŁ.

#### OBRAZEK Z ŻYCIA.

przez

#### Józefa Korzeniowskiego.

(Ciąg dalszy).

Gdy dano znać, że waza na stole, i generał podał rękę matce, p. Zenon przybliżył się niesmiało do panny, która z uśmiechem tylko na niego spojrziała, przyjęła z wdziękiem jego ramię i obok niego poszła. Usiedli przy sobie. Z początku p. Zenon odzywał się tylko do rozmowy ogólnej, która się toczyła o gospodarstwie, o sposobach, jakimi sędzia zdołał użyczyć swoje grunta, przyprowadzić do porządku swoje wioski, nauczyć każdego swęj powinności, dać wszystkim dobre nałogi i ozdobić swoją siedzibę. Po niejakiem czasie panna Magdalena rzekła do p. Zenona:

— Musiałeś pan uważać, jak przyjemnie uderza oko widok naszych pól tak zielonych i tak

Raz wojennemu jeneral-gubernatorowi m. Warszawy polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 13go (25) Listopada 1856 roku.

(podpisano) »ALEXANDER.«  
przez CESARZA i KRÓLA.  
Minister, Sekretarz Stanu, (podpisano)  
J. Tymowski.

## Korrespondencja Kroniki.

Wrocław dnia 7 Grudnia 1856 r.

Podług ogłoszenia zawartego w rządowej gazecie, nasza kolej *górnio - Szlązka* od Nowego roku stać będzie pod dyrekcją królewską, składającą się z dyrektora i dwóch członków przybocznych. Ruch na niej, jako też i na przedłużeniu jej, t. j. na kolei Poznańskiej jest nadspodziewanie wielki, a na wszystkich stacjach głównych narzekają na niedostateczne miejscowości, na brak wagonów do transportu. Do otworzenia linii *Leszno - Głogowski* w przyszłym roku nastąpić mającego (która połączy prowincje wschodnie ze Saxonją i średnimi Niemcami) koszta wybudowania kolei Poznańskiej pokrywają obligi, za wypłacenie procentów, których rząd ręczył, a dochody również wchodzi do pierwotnego kapitału; ale po obrocie w pierwszych dniach po otworzeniu drogi prowadzącej do Książa, rokować można, że nowa kolej w pierwszym roku istnienia swego już znakomitą przyniesie dywidendę. W pierwszych trzech dniach dochody z samych podróżujących doszły do wysokości 16,800 złp!

Przebaczenie szanowni czytelnicy (czytelniczki nie przeproszę, bo pleć piękna nie zajmująca się tylko kolejami *gotowemi*, któremi jechać można do wód, zapewne nie czyta mojej dzisiejszej korespondencji), przebaczenie, że dziś zacząłem od rozpraw o kolejach już istniejących, lub założyc się mających, a tem nadużywałem może cierpliwości waszej. Jest to przedmiot prawdziwie niewyczerpany, podstawa mnogich spekulacji, a piętno najwyraźniejsze wieku naszego. Chęć zysku dziś ludzi nie pędzi wyłącznie do kart, jest wiele, co ślęczę nad mappami, łamiąc sobie głowę nad wynalezieniem drogi, przez które możnaby prowadzić owe nitki żelazne, które są nerwem żywotnym naszych czasów, a plany rozmaite, o których wyżej wspominałem, są najlepszym tego dowodem.

Zyjemy dotąd jeszcze w porze przechodowej, t. j. w jesieni, a już zima, z całym orszakiem poaciech i smutku jej towarzyszących, do nas zawitała. Z początkiem grudnia już sanki czyli raczej budki na płozach postawione; snuły się po plicach grubą warstwą śniegu pokrytych, a na wierzchu zamrażonego kanału ród ludzki obojga płci opatrzone w błyszczące łyżwy, ćwiczył się w wyrabianiu rozmaitych sztucznych zygzaków. Zabawy te jak wszystko co przyjemne, pożądane, jednak krótko tylko potrwały, bo z dniem dzisiejszym nastąpiła odwilż. Wrocław nasz zamienił schludną sukienkę białą na burą czyli zaszarganą, a ulice jego istotnemi są dziś kałużami błota. Przy takim stanie rzeczy, wychodzi ten, co musi, bo pracą nie-

jej rękę, kontent był że wszyscy szli powoli, i żałował tylko, że ledwie pare niewielkich pokoi sałę jadalną od bawialnego pokoju oddzielało.

Po obiedzie najwięcej z sobą mówili, i prawie ciągle przy sobie stali lub siedzieli. Panna Magdalena była wesoła, naturalna, odpowiadająca po prostu i bez żadnego wyszukania na to, co do niej pan Zenon mówił. Nie spojrziała ani razu na swoją sukienkę, nie poprawiła kokardy, nie zajęta była swojemi włosami i pokazaniem swjej ręki i nóżki, nie spuszczała też oczu, ani wzdychała nieznacznie, przyznała się że czytać lubi, ale nie ciągle się temu oddaje, bo ma ważniejsze obowiązki, że do rysunków nie ma talentu, że ledwie kilka mazurków grać umie, i to tak, że tego słuchać nie warto; słowem, taką zupełnie pokazywała musieć, jaką rzeczywiście była. Pan Zenon ze swjej strony nie tail jej swoich zawodów gospodarskich, nudów swojej samotności, przykrego wrażenia, jakiego doznał przypatrując się pretensjom niektórych osób ze swego sąsiedztwa; i on także dawał się jej

mała, przebrnąć przez gąszcz uragajacy kaloszom i grubym butom, a w dodatku dostać za kołnierz, co kapie z dachów—bo rynien u nas nie ma. Aż litość bierze patrzeć na biedne niewiasty, które okiem rzucają na wszystkie strony, aby wyszperać jakiś kamyczek sterczący, na którym postawiłyby mogły delikatne nóżki, ażeby ich nie zmoczyć. Spytacie się zapewne, czemu nie siedzą w domu, kiedy na dworze tak brzydko, a tém dowiedziecie, że ani miasta naszego, ani pięknej połowy mieszkańców jego nie znacie. U nas codzień bywają koncerty, a główną ich ozdobą, najsilniejszą ich ponaętą są damy. Wiedzą one o tém dobrze; dla tego nie zważają ani na ulice grubym błotem pokryte, ani na płaczące dachy, lecz jako bohaterki gardzące wszelkim krzywdom pory niecznośnej, tam pośpieszają, gdzie na nich czekają, gdzie wdzięczne spojrzezie, ucisk rączki i pocałowanie paluszków wynagradzają im przykrości drogi.

Ale nie tylko na koncerty wołają obowiązki społeczne; mają i inne troski, bo święta już za drzwiami, a wtedy każdy albo po prostu wyciąga rękę, albo wzrokiem przynajmniej pyta się: A co ja dostanę? My mężczyźni nie wiele w tym względzie skłopotamy się, co dać mamy; aby tylko w kieszeni nie było pusto, wstępujemy do pierwszego lepszego sklepu i kupujemy bez długiego targu; ale co do kobiet to inna, nie tak łatwa sprawa. Nim zdecydują się do wyboru, trzeba dużo chodzenia, długiej narady w gronie matek, siostr, ciotek i t. d., a po skończeniu mnogich posiedzeń przy drzwiach zamkniętych, nakoniec i klóceniu się nie raz dość żywego z kupcami, utrzymującymi »słowem uczciwością« że towar jest wyborny a nadzwyczaj tani, gdy kupujące przeciwnego zupełnie są zdania. Takim sposobem ostatnie tygodnie przed świętami, które dla świata dziecinnego szczególnie są czasem oczekiwania niecierpliwego, dla tych, którzy gotują niespodzianki dla drugich, często bywają porą pełną kłopotu, dla sprzedających są prawdziwem ćwiczeniem w cierpliwości i w znoszeniu przykrości rozmaitego gatunku. Spytalem się w tych dniach jednego z naszych kupców, czy zadowolniony z odbytu na święta. Zytymając ramionami rzekł: Bodajby zawsze mieć do czynienia z Polakami, a tém bardziej jeszcze z Polkami; z Niemcami i Niemkami trudna, nudna a bynajmniej nie zyskowna sprawa. Przewracają cały sklep, ganią wszystko, a potem odchodzą. Z takich gości żyć nie można.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A M E R Y K A.

— Wybór pana Buchanan na prezydenta Stanów Zjednoczonych, mówi *Journal des Débats*, nie sprawił zapewne w Europie tak piorunującego wrażenia jak przepowiadały dzienniki amerykańskie, ale jednak obudził obawy które zdaniem naszym nie są usprawiedliwione. Pan Buchanan był kandydatem stronnictwa nazwanego demokratycznym, ztąd wyprowadzono wniosek, że jest kandydatem rewolucyjnym. Nie ma w tem ani cie-

poznac, jakim był, czego mu nie dostawało, co paraliżuje jego zajęcia, co przy tylu warunkach do szczęścia, jakie ma, nie zaspokaja go jednak i daje mu życzenia, którym zapewne nigdy zadość się nie stanie. Tym sposobem spędzili z sobą z parę godzin, a starzy, prowadząc swoją rozmowę, nie przeszkadzali im wcale, jakby nie uważając że młodzi ludzie zajęli się sobą zupełnie i o nich prawie całkiem zapomnieli.

Wieczorem poszli wszyscy na spacer. P. Zenon z ukontentowaniem widział wszędzie porządek, dostatek, czynność niezmordowaną i regularność w wykonaniu każdej powinności. W obrębie dworu i folwarku wszędzie było czysto, sprzątnięto, zamieciono; piękne bydło wracało z paszy, konie które poili ludzie stajenni, były tłuste i żwawe, na wsi wszystkie dachy były całe, w żadnym oknie nie było rozbitej szyby, a odzież wieśniaków odznaczała się jakąś starannością, której gdzieindziej nie spostrzegł i o czem u siebie nawet, zaprowadzając płodozmianę, nie pomyślał.

— Jakim sposobem pan sędzia dokazał tego

nia prawdy; rozważając skład stronnictw w Ameryce i prawdziwe znaczenie ich nazwisk, przekonujemy się, że stronnictwo nazwane teraz demokratycznym, jest właśnie najbardziej konserwatywnem.

Rzeczy nie mało postąpiły w ciągu kilku ostatnich lat, a słowa poszły za rzeczami. Biorąc tylko kraje parlamentowe, jak Anglja i Stany Zjednoczone, możemy w ostatnich dwunastu lub piętnastu latach widzieć dokładniej przemiany dawnych stronnictw i ich pozycji. I tak, był czas w którym w Anglji byli torysowie i wigowie, którzy reprezentowali opór i postęp. Jedni i drudzy znikli dziś ze sceny i przeszli w stan tradycji historycznej. Torysowie sami zrzekli się swego dawnego nazwiska i przyjęli nowy klasycyjszy tytuł konserwatystów i tym sposobem ujrzeni się powołani do zachowywania i bronięcia reform dopełnionych, przeciw którym dawniej walczyli. We wszystkich kwestjach ogólnego interesu, byłoby dziś bardzo trudno wynaleźć różnicę opinii jakie mogą zachodzić między naczelnikami rozmaitych stronnictw, lordem Aberdeen, lordem Palmerston, lordem Derby, lordem John Russell, panem Gladstone i wszystkimi innymi mężami stanu, którzy stoją w pierwszym szeregu polityki. Konserwatyści tak są liberalnemi jak liberaliści są konserwatywni. Usiłowania ludzi światłych wszelkich stronnictw, skierowane są tylko do pewstrzymywania prądu idei i stosowania ile możności dawnych instytucji do nowych potrzeb i uczuć. A tymczasem rzeka płynie bez ustania i żadna siła ludzka nie potrafi zatrzymać jej biegu. Przeszłość broni się tak długo, jak tylko może się bronić bez złamania sprężyn na których sama spoczywa, a kiedy ją wywarują lub unoszą, osadza się i szanuje na polu które zajmowali jej poprzednicy i rozpoczyna nową walkę i nowy opór. Tak samo było od początku świata i podobno tak będzie zawsze.

W Stanach Zjednoczonych zaszły podobne zmiany w składzie i nazwaniach stronnictw. Torysowie amerykańscy długo nazywali się wigami, a ludzie którzy w Anglji byłiby nazywani liberalistami, w Ameryce reprezentowali stronnictwo konserwatywne. Zwolna wigowie amerykańscy znikli, ostatni zmarli z pp. Clay i Webster. Byli to ludzie umiarkowania i zgody i dzięki ich zabiegom ciągle groźące starcia między północą i południem, między stronnictwem abolicjonistów i stronnictwami niewolnictwa, wstrzymywane były przez kompromisy i ugody. W ostatnich czasach stronnictwa zmieniły nazwiska i przy ostatnich wyborach nazwały się, jedno republikańskiemi, drugie demokratycznymi. Ale nazwiska nie tu niestanowią. Republikanie naprzykład nie są więcej republikanami niż ich przeciwnicy, bo w Stanach Zjednoczonych wszyscy są republikanami. Demokraci znowu nie będąc bardziej specjalnie demokratyczni jak republikanie, daleko bardziej reprezentują żywioł konserwatywny. Na przekor a raczej na pośmiewisko swego nazwiska, stronnictwo demokratyczne jest wcieleniem najwyższem interesów arystokra-

wszystkiego co tu widzę — rzekł p. Zenon idąc obok panny Magdaleny. Ona uśmiechnęła się i odpowiedziała mu na to:

— Sposobem bardzo prostym: pracą i miłością, nieupędzaniem się za dochodami nadzwyczajnymi, niewprowadzaniem gwałtownem wszystkich nowości, które się mało komu udały. Mój dziadek był człowiek bardzo porządny, a nawet skąpy. Zostawił więc memu ojcu znaczny kapitał, którym mógł na dobro swiej majątności rozporządzić. Otóż mój ojciec nie zaczął od kosztownych budowli, od zagranicznych wynalazków, od sztucznych gorzelni i browarów, ale od właściwej uprawy tej dwojakięj roli, jaką mu Bóg powierzył, to jest, ziemi, którą dostał w puściznie, i usposobienia wieśniaków, którzy ziemię tę obrabiali. Podpierwszym względem pracował sam usilnie, poprawił pola, osuszył łąki, okopał je rowami, sam był wszędzie, każdego zachęcał, namawiał do dobrego urobienia gruntu, do porządných sprzętów gospodarskich, do szanowania bydła i koni, i nie spoczął

D O D A T E K.

tycznych, utrzymania i rozszerzenia niewolnictwa. Ściśle biorąc, tryumf pana Buchanan jest tryumfem tranzakcji. Jego wybór jest nowym kompromisem, zawieszeniem broni, odłożeniem na później wszelkich ważnych rozstrzygnięć.

Daleko groźniejszym dla spokojności Ameryki a ztąd i całego świata, byłoby wybranie pana Fremont, przeciwnika pana Buchanan, bo byłoby spowodowało wybuch wojny między dwoma wielkimi stronnictwami na które dzieli się głównie Związek Stanów. I najważniejszym rysem ostatnich wyborów nie jest zwycięstwo pana Buchanan, ale znakomita liczba głosów jaką otrzymał jego współzawodnik. Cyfra mniejszości pana Fremont była niezawodnie niespodziewaną i nieprzewidywaną przez najgorętszych nawet stronników zniesienia niewolnictwa i cyfra ta jest zapowiednią zwycięstwa w niedalekiej przyszłości. Pierwszy to raz w historii Stanów Zjednoczonych walka przy wyborze prezydenta staczała się w szrankach niewolnictwa i abolicji. Wyraz na który dawniej każdy obywatel amerykański byłby zadrżał, który byłby go przejął oburzeniem i trwogą, wyraz: zerwanie Związku Stanów, rozdział, wymieniony był głośno, otwarcie. To co dawniej byłoby bluźnierstwem, stało się dewizą wyborczą.

To właśnie zatrwożyło wielu obywateli Stanów północnych, którzy są stronnikami zniesienia niewolnictwa, a przynajmniej chcieliby je zamknąć w jego dawnych prowincjach i ta to część ludzi umiarkowanych i konserwatywnych stanowi większość otrzymaną przez pana Buchanan. Całe południe bez wyjścia jednego Stanu głosowało po wojskowemu za panem Buchanan, kiedy tymczasem północ rozdzieliła się między dwóch kandydatów. Walka zatem nie była regularnie stoczoną między południem i północą. Gdyby tak było rezultat byłby z pewnością inny, bo północ jest tu daleko silniejszą niż południe i gdyby chciała, zgnieść by je mogła. Ale byłaby to wojna domowa w której zwycięstwo byłoby rozwiązaniem rzeczypospolitej. Ale jak powiedzieliśmy, amerykańskie nie doszły jeszcze do tej ostateczności i unikać jej będą dopóki tylko potrafią i do ostatnich chwil używać będą drogi kompromisów, tranzakcji, odroczeń. Takie jest rzeczywiste znaczenie wyboru pana Buchanan i w tym to duchu mówimy należy uważać je jako tryumf interesu konserwatywnego.

Ideje umiarkowania jakie pan Buchanan reprezentuje wewnątrz, według wszelkiego podobieństwa kierować nim będą i w sprawach zewnętrznych. Mówiąc o programie Ostendy, o manifestie w Cincinnati i zobowiązaniach jakie przyjął nowy prezydent, nie należy zapominać o rozciągłości zwykłe dozwolonej manifestom i programom wyborczym. Widzieliśmy już niejednego męża stanu bardzo dumnym w opozycji a bardzo łagodnym w sterze władzy, mówią nawet, że to nie tylko w Ameryce spotkać można. Nic tak łatwo nie zdoła uspokoić najżywszego trybuna, jak urząd ministra. Pan Buchanan ma tę wyższość nad swoim poprzednikiem, że najzupełniej obeznany jest

z sprawami europejskimi, bo niemalą część swego życia spędził jako reprezentant Związku przy rozmaitych dworach zagranicznych i w stosunkach z innymi krajami będzie on mógł rozwinąć doświadczenie bardzo rzadko zdarzające się w Ameryce. Zresztą nie należy zapominać, że od steru samej Europy zależy więcej lub mniej roztropności w Stanach Zjednoczonych. Już to pewno nie przez uszanowanie dla zasad prawa publicznego lub traktatów których nieuznają, wstrzymują się one od ataku na Kubę, Meksyk, lub inną jaką okolicę, na którą od dawna mają zwrócone oczy, chyba tylko przez to, że owoc zdawać się nie będzie dość dojrzałym, albo że mocarstwa europejskie nie dopuszczą im zerwać go choćby chcieli. Najważniejszą obecnie protekcją dla wyspy Kuby jest przymierze między Anglią i Francją. O'Connell miał przysłowie które często powtarzał: »Nieszczęście Anglii jest dobrą sposobnością dla Irlandji.«

W takim znaczeniu niezgoda w Europie będzie dobrą sposobnością dla Ameryki. Jesliby mocarstwa morskie europejskie rozłączyły się kiedy lub wystąpiły między sobą do walki, wtedy duch podboju i rozszerzania się Stanów Zjednoczonych, miałby swobodne ręce; ale dopóki mocarstwa morskie Europy pozostaną w zgodzie, plany wielania nowych terytorjów do Związku amerykańskiego będą zawieszane. To bardzo dobrze rozumie pan Buchanan i to powinno rozproszyć wszelkie obawy jakie mogła obudzić jego nominacja na prezydenta.

(Jour. des Déb.)

#### A N G L I A

— Wiadomo że w Londynie otworzono składkę wprędkiem bardzo czasie zupełnie już pokrytą, na założenie podmorskiego telegrafu elektrycznego. *Gazeta Nord* zawiera następujące szczegóły względem robót potrzebnych do urządzenia tego telegrafu.

Wyspa Nowa Ziemia (New Foundland) jest już połączona z Irlandją telegrafem podmorskim, obecnie idzie o połączenie Nowej Ziemi z stałym lądem amerykańskim.

Wysłano oficera inżynjerji dla oznaczenia miejsc w których mają być założone stacje na obu końcach, a rząd angielski przyrzekł dostarczyć statków i ludzi potrzebnych do spuszczenia w morze liny, co wyniesie przynajmniej 100,000 fst. oszczędności.

Pan Field jeden z promotorów tej myśli, dowiódł ufności jaką pokłada w tém przedsięwzięciu, podpisując na 28,000 fst. Pan Brett i jego przyjaciele wyznaczają 100,000 fst. Liverpool podpisał 55,000 fst., a to nie jest jeszcze jego ostateczne słowo Nie odzywano się jeszcze z tym interesem do Glasgowa. Tak więc potrzebny kapitał jest już zapewniony, a autorowie tej myśli tak są pewni powodzenia, że już zrobili kontrakty z trzema domami, które zobowiązały się dostarczyć całą zupełną linę przed dniem 31szym maja przyszłego roku.

Lina ta składać się będzie naprzód z siedmiu drutów miedzianych, pokrytych trzema osobnymi powłokami gutaperki, które znowu będą pokryte warsztwą konopi napojonych do nasycenia smolą

i innymi materjami, a to dopiero pokryte będzie 126 drutami żelaznymi. Długość wszystkich drutów i otaczających je rurek, będzie miała 300,000 mil niemieckich.

Lina zostanie spuszczoną w morze w czerwcu albo lipcu przyszłego roku. W tym czasie burze bardzo są rzadkie na oceanie Atlantyckim. Dwie części liny przeprowadzone będą na środkowy punkt przez dwa okręty i gdy dwie liny te zostaną tu spojone, każdy okręt popłynie w przeciwną stronę, spuszczać linę w morze po 8 do 10 mil na godzinę. Licząc wszelkie ewentualności i czas potrzebny do ukończenia wszystkich przyrządzeń, inauguracja tego telegrafu podmorskiego Atlantyckiego, będzie mogła odbyć się w połowie przyszłego lata.

Różnica czasu między dwoma krańcami tej linji telegraficznej, wypływająca z różnicy długości geograficznej, wynosi 4 godziny i 40 minut. Ludzie naukowi zapewniają, że to będzie znakomita korzyść. Prąd elektryczny może przebieść odległość 2000 mil w mniej niż ćwierć sekundy, tak więc w ciągu godziny będzie można posłać tym telegrafem 1150 wyrazów. Ameryka i Anglja dzielić się będą użytkami tej linji, to jest że przez część dnia będzie ona czynną na stacji amerykańskiej a przez drugą część na stacji angielskiej.

Taryfa opłat za depesze zostanie ustanowioną przez akcjonistów jak tylko wszystkie akcje zostaną rozembrane. Ale p. Field przypominając publiczności całą ważność otrzymywania natychmiastowych wiadomości z New-York, zkaż dotychczas niepodobną mieć prędzej odpowiedzi na list jak w dwaście dni, daje akcjonistom do zrozumienia, że należy oznaczyć tak przystępne ceny przesyłanych depeszy, żeby zapewnić ciągły ruch linji telegrafu atlantyckiego.

(Jour. des Déb.)

#### F R A N C J A

*Paryż 8 Grudnia.* Odcięcie kuponu renty 3%, odbyło się pod nienajpomyślniejszą wróżbą; zrazu trzymała się dziś na 68,40 do 68,50, (licząc z kuponem, 69,90 do 70), ale oznaki słabości na raz się ukazały. Kilka nowych przedaży zniżyło kurs do 68,10, ale sprzedający nie chcieli przyjąć tej ceny, i znowu trzymają się na 68,20. Kredyt ruchomy bardzo był wystawiany na sprzedaż i z 1540 spadł na 1505. Renta do samego końca giełdy nie poprawiła się i zamknęła na 20 c. niżej od kursu sobotniego. Kredyt ruchomy podniósł się do 1520. Kolejne żelazne spadły nieco.

— *Moniteur* ogłosił ugodę w przedmiocie własności literackiej, zawartą między Francją i Wielkimi Księstwem Meklemburskiem.

— Biega dziś wieść, że projekt pobierania opłaty od osób wchodzących na giełdę, od dnia 1go stycznia przyszłego roku, został zaniechany a przynajmniej odroczoney.

— Instrukcje od dworu tureckiego dotąd się opóźniają i to dotychczas nie pozwala naznaczyć stanowczo dnia zgromadzenia się kongresu. Dziś zaczynają mówić o nowych trudnościach które opóźniają wstępne porozumienie się względem zasad otwarcia nowych konferencji, niektórzy nawet

póty, póki na polach włości była woda, na sianożęciach błoto, póki wszystkie dachy nie były całe, wszystkie okna oszklone, póki ludzie nie przekonali się, że lepiej mieszkać w izbie czystej niż brudnej, że lepiej konserwuje się zboże w stodółce całej, niż dziurawej, że koń syty i dojrzałego wieku dwa razy więcej robi niż głodny i zrzedak zamęczony. Pod drugim względem w zadaniu, które sobie mój ojciec zrobił, dwie wielkie dał mu Bóg pomocy. Jedną była moja matka, działająca przez kobiety, które ją wszystkie kochają, która zna wszystkie ich troski i potrzeby, której słowu i namowie wierzą jak ewangelji; drugą ks. kanonik Goślicki, nasz proboszcz i przyjaciel moich rodziców. Oprócz nauk w kościele i w szkółce, był on od początku i jest ciągle zajętym dobrem i stanem moralnym naszych włościan. Zna doskonale wszystkich, nie daruje żadnego uchybienia, żadnego lenistwa, żadnego zaniedbania we własnym ich gospodarstwie. Co tydzień jest w każdej chacie, odwiedza pola chłopskie, pilnuje ich jak sobie zasiewają, jak zbierają, słowem jest to prawdziwy opiekun

tych ludzi, z którymi prawda trudno, ale można jednak trafić do końca miłością, perswazją, oczywistą ich korzyścią i wiarą, która w nich głęboka, jeżeli jej nędza i złe nałogi nie przygłuszają. Z początku szło to z wielkim mozołem, przekonanie potmałku, kropla za kroplą wchodziło do serca tych biedaków ciemnych, nieznających siebie i swojej powinności. Ale mój ojciec ma dwa wielkie przymioty, konieczne w tak trudnem dziele: pokój w działaniu, i niezłomną wytrwałość. Tym dokazał wszystkiego. Przeciwności, nieudawanie się, szkody, upór chłopski nie zachmurzyły na chwilę jego czoła, nie zmieniły jego postępowania, nie zachwiały jego zasad i tej wiary, jaką miał, że własną pracą, własnym przykładem, perswazją i dobrem słowem rozbudzić zdoła rozumną duszę w swojej czeladce, ocknie w niej myśl baczną na własne dobro, rozwinię uczucie powinności, i na koniec da im nałóg pracy, trzeźwości i porządku. Z równą więc, a nawet większą usilnością, niż swoje pola i łąki, uprawiał on przy pomocy ks. Goślickiego, głowy i serca swoich wieśniaków. I Pan

Bóg mu pobłogosławił. Od dawna już wszystko tu idzie łatwo i bez trudu. Każdy wie doskonale, co mu się należy, ale też wie i to, co powinien. Kar u nas prawie nie ma. Największą karą jest to, gdy mój ojciec odwróci się od którego chłopca, który uchybił i mówić z nim nie chce, gdy ks. Goślicki dwa lub trzy tygodnie do chaty jego nie zajrzy. Podobnym sposobem moja matka karze kobiety, jeśli która zawini, podobnie ja dąsam się na dziewczęta, które wszystkie są pod moją wyłączną jurysdykcją. Bo każde z nas ma tu swój wydział i zajmuje się nim starannie, z sercem i wyrozumieniem. To też uchodzi nam czas prędko, rokosznie, a choć byłoby za co wybiedz i do Warszawy na karnawał, i za granice dla rozrywki i ciekawości, nigdy to nam nie przychodzi do głowy, ani mojej matce, ani mnie, bo każda z nas ma tu obowiązki równie miłe, jak użyteczne ogółowi, od których oderwać się nie chce.

(Dalszy ciąg nastąpi.)





